



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 1. maj 2019  
Kontor: Økonomikontoret  
Sagsbeh: Jakob Hüttel  
Sagsnr.: 2019-0030-2121  
Dok.: 1098814

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 479 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. marts 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

Søren Pape Poulsen

/

Mads Møldrup

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 479 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for de årlige omkostninger ved den hidtidige politibeskyttelse af Rasmus Paludan i årsværk og kroner og øre, herunder både omkostninger ved personlig beskyttelse samt politiopbud til demonstrationer m.m.?”

#### Svar:

Borgeres ret til at forsamle og ytre sig er grundlæggende rettigheder i et demokratisk samfund, og det gælder, uanset om man er enig med dem, der ønsker at ytre sig, eller om man ikke er enig.

Det er politiets opgave at sikre den offentlige ro og orden. Det står i politiloven. Derudover er det politiets opgave at sikre, at borgere har mulighed for at forsamle og ytre sig, uden de skal risikere repressalier af den grund.

Jeg så gerne, at man kunne afvikle sådanne arrangementer uden, at det er nødvendigt, at politiet skal bruge ressourcer på at beskytte demonstranter. Men hvis det er nødvendigt, træder politiet naturligvis til.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af det konkrete spørgsmål indhentet udtalelser fra Rigspolitiet og Politiets Efterretningstjeneste.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Rasmus Paludan ultimo 2018 og primo 2019 oplyste, at han i den kommende tid ville afholde demonstrationer i flere jyske byer og på Fyn. Rasmus Paludan oplyste i den forbindelse, at han agtede at foretage afbrænding af Koranen i flere forskellige sammenhænge.

Med henblik på at sikre en ensartet, strategisk ramme for den politimæssige indsats i forbindelse med demonstrationer mv. arrangeret af Rasmus Paludan udarbejdede Rigspolitiet medio januar 2019 en national operationsplan for den politimæssige håndtering af sådanne demonstrationer.

Den politimæssige indsats i forbindelse med de enkelte demonstrationer mv. håndteres i hvert enkelt tilfælde efter en lokal operationsbefaling udarbejdet af den enkelte politikreds på baggrund af den nationale operationsplan.

Den politimæssige ressourceanvendelse ved demonstrationerne mv. sker efter en konkret vurdering af det enkelte arrangement, herunder en trusselvurdering i forhold til dette.

Den politifaglige vurdering har ført til, at der er stor forskel på, hvor mange politimæssige ressourcer der har været anvendt til de enkelte demonstrationer mv.

Efter fast praksis giver politiet ikke oplysninger om det eksakte ressourceforbrug i forbindelse med konkrete, enkeltstående politiindsatser. Denne praksis er begrundet i polititaktiske og efterforskningsmæssige hensyn, herunder hensynet til den konkrete opgaveløsning og ikke mindst sikkerheden i forhold til det indsatte personale.

Rigspolitiet kan dog oplyse, at politiet har registreret, at Rasmus Paludan i 2018 afholdt i alt 52 demonstrationer mv. fordelt på samtlige af landets politikredse, men at det først i forbindelse med udarbejdelsen af den nationale operationsplan i 2019 og den heraf følgende udarbejdelse af lokale operationsbefalinger i politikredsene har været muligt at tilvejebringe et overblik over ressourceanvendelsen ved de enkelte varslede demonstrationer mv.

Baseret på oplysninger fra politikredsene kan det oplyses, at Rasmus Paludan i 2019 indtil videre, med undtagelse af Sydøstjyllands politikreds, har afholdt demonstrationer mv. i samtlige jyske politikredse, på Fyn, i Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds og i Københavns politikreds. Samlet omfatter dette frem til den 7. april 2019 17 demonstrationer mv., der er afholdt.

I forbindelse med disse demonstrationer mv. har der været indsat et varierende antal polititjenestemænd i selve opgaveløsningen. Herudover har der været anvendt ressourcer i forbindelse med den politimæssige planlægning og logistik. Baseret på en høring af de relevante politikredse skønnes det, at der i 2019 indtil den 7. april er anvendt ca. 8 årsværk svarende til en udgift på knap 6 mio. kr.

Rigspolitiet gør opmærksom på, at der ved nogle af de demonstrationer mv., der indgår i ovenstående optælling, samtidig har været andre demonstrationer mv., der har haft betydning for den politimæssige ressourceanvendelse. Det samlede ressourceforbrug til sådanne arrangementer indgår i det ovenfor estimerede ressourceforbrug, idet det ikke har været muligt at udskille politimæssige ressourcer direkte relateret til Rasmus Paludan.”

Politiets Efterretningstjeneste har oplyst følgende:

”PET kan ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse besvare konkrete spørgsmål om efterretningstjenestens arbejde, herunder spørgsmål om PET's arbejdsmetoder og kapacitet,

spørgsmål om konkrete beskyttelsessager og spørgsmål om konkrete oplysninger, som PET måtte være i besiddelse af.”